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Úvod

Třebechovice pod Orebem byly po dvě století městem, které bylo spojeno

s koželužskou výrobou. Ovšem historie koželužství v Třebechovicích nebyla doposud

komplexně zpracována. Objevují se pouze dílčí informace v literatuře, která se většinou

zabývá celkově historií města. Nejucelenější přehled poskytuje publikace Třebechovice

pod Orebem, která vyšla v roce 2004.1 Zde jsou uvedeny základní informace

k jednotlivým koželužnám. I ve starší literatuře se objevují dílčí informace o koželužnách

a koželuzích, kteří působili ve městě. Koželuhy zmiňuje Antonín Flesar, Ludvík

Domečka, Silva Hlubínský a Vilém Koleš, který po dobu dvanácti let vydával sborník

Staré Třebechovice.2

Nejcennějším zdrojem informací byly archivní fondy jednotlivých továren, které

se nacházejí ve Státním oblastním archivu v Hradci Králové. Jsou zde čtyři archivní fondy

koželužských továren – Adalbert Riedel, Bratří Vitouškové, Antonín Hladík a František

Hladík.3 První dva fondy obsahují dokumentaci o firmách, která je rozsáhlá, ovšem

v některých oblastech mezerovitá. Především dokumenty k počátkům obou koželužen

téměř chybí. Další dva fondy jsou svým obsahem jen torzem dokumentace obou firem.

Pro získání dalších informací jsem využila archivní fond města Třebechovice pod

Orebem, především pak nejstarší kroniku, která častokrát dokázala doplnit chybějící

informace o vznikajících koželužnách.4 Kronika je psána od roku 1836, ale popisuje

i dřívější události, včetně přepisů privilegií a dalších listin. Oslovila jsem i potomky

továrníků, především rodinu Vitouškových. Poskytli mi dokumenty, fotografie

a audionahrávky z jejich rodinného archivu. Využila jsem i sbírkový fond

Třebechovického muzea betlémů, které spravuje městské sbírky.

1 Miroslava HOFMANOVÁ a kol., Třebechovice pod Orebem, Třebechovice pod Orebem 2004.
2Antonín FLESAR, Poznámky o faře Třebechovické, Hradec Králové 1865; Ludvík DOMEČKA,
Královéhradecko, Místopis soudního okresu královéhradeckého, Hradec Králové 1928; Silva
HLUBÍNSKÝ, Třebechovice pod Orebem: město vlasteneckých buditelů, místopisná turistická příručka,
Třebechovice pod Orebem 1947; Vilém KOLEŠ, Staré Třebechovice – vlastivědný sborníček pro
Třebechovice a okolí č.1–35, 1929–1941, Třebechovice pod Orebem.
3 SOA Hradec Králové, fond Bratří Vitouškové, továrna na usně, Třebechovice pod Orebem (1885–1948);
SOA Hradec Králové, fond Adalbert Riedel, továrna na kůže a kožené zboží, Třebechovice pod Orebem
(1838–1949); SOA Hradec Králové, fond Antonín Hladík, továrna na kůže, Třebechovice pod Orebem
(1860–1950); SOA Hradec Králové, fond František Hladík, továrna na kůže, Třebechovice pod Orebem
(1921–1948).
4 SOkA HK, fond Archiv města Třebechovice pod Orebem.
SOkA HK, fond Archiv města Třebechovice pod Orebem, inv. č. 335, kniha č. 134.
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Úvodní část bakalářské práce seznamuje s dějinami města Třebechovic pod

Orebem. Následující kapitola se věnuje obecné historii koželužství, dále vzniku a vývoji

tohoto řemesla v Čechách. Seznamuje s technologií zpracování kůží, s terminologií

a fungováním cechů. Dále se již zaměřuje na počátky koželužství v Třebechovicích pod

Orebem.

Hlavní část bakalářské práce jsem rozdělila na dvě linie. První popisuje čtyři

největší koželužny ve městě od doby vzniku, přes proměnu v prosperující továrny, až po

znárodnění v roce 1948, kdy byly všechny sjednoceny pod jeden závod. Druhá linie se

zabývá vlivem továrníků na chod města. Mnozí z nich se zapojili do veřejného života

a správy města. Nejvýznamnějším z nich byl Rudolf Vitoušek, který působil jako starosta

města v letech 1928–1944 a přeměnil město na moderní průmyslové a kulturní středisko.

Osobnost Rudolfa Vitouška jsem sledovala podrobněji, neboť byl úzce spjat

s koželužským průmyslem na celostátní úrovni. Působil jako předseda Obchodní

živnostenské komory v Hradci Králové, byl předsedou Hospodářské skupiny celého

koželužského oboru a zastával mnoho dalších funkcí.

Své poznatky jsem uplatnila i prakticky při realizaci výstavy, která se pod názvem

Od kůže až po kabelku konala v Třebechovickém muzeu betlémů od 29. dubna do

25. září 2022. Jejím cílem bylo ucelenou formou představit koželužské řemeslo

v Třebechovicích pod Orebem. Osnova výstavy a podrobnosti k realizaci jsou uvedeny

v závěru práce.
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1. Třebechovice pod Orebem

Třebechovice pod Orebem se nacházejí 13 km východně od Hradce Králové

v podhůří Orlických hor. Městem protéká řeka Dědina, která se nedaleko města vlévá do

Orlice. Podle pověsti na pravém břehu Dědiny založili osadu lidé vedeni Třebochem

a název osady Třebechovice byl odvozen od jejího zakladatele. Dodnes tato část města

nese označení Staré Město. Význam Třebechovic vzrůstal od 2. poloviny 13. století, kdy

se rozšiřovalo osídlení podél řeky Orlice a do podhůří Orlických hor. Komunikace

procházející Třebechovicemi, především most přes řeku Dědinu, byly důležitou spojnicí

do nově kolonizovaných oblastí.5 Bylo založeno sídliště městského typu na levém břehu

Dědiny, které podle mostu dostalo název Vysoký most – latinsky Altus Pons. Němečtí

obyvatelé od 14. století používali název Hohenbruck.

První písemná zpráva o městě pochází z roku 1358, kdy byla patronkou zdejšího

kostela a zřejmě i majitelkou Třebechovic Markéta, vdova po Hynku Hlaváčovi I.

z Dubé.6 Komu patřily Třebechovice do 14. století, není známo. Hynek Hlaváč z Dubé

zde nechal vystavět tvrz a jeho rodu patřilo město až do roku 1450.7

Na počátku husitských válek, v roce 1419, shromáždil příznivec husitství kněz

Ambrož věřící na vrchu Vinice u Třebechovic. Shromáždění přejmenovalo vrch na Oreb8

a sebe pojmenovali orebité. V dubnu následujícího roku bojeschopná jednotka orebitů,

kterou vedl Hynek Krušina z Lichtenburka, táhla na pomoc Praze ohrožené křížovou

výpravou.

Dalším pánem Třebechovic se v roce 1450 stal Přibík Kroměšín z Březovic, jehož

dcera Johanka z Březovic se provdala za Mikuláše Trčku z Lípy staršího.9 Po dobu, kdy

bylo město v držení rodu Trčků,10 se hospodářsky povzneslo. Bohatí měšťané stavěli

nákladnější domy, rozvíjela se řemesla a cechům byla udělována nejrůznější privilegia.

Jaroslav Trčka daroval městu les Bor, zřídil špitál, udělil obyvatelům svobodu, aby si

sami volili církevního správce, a osvobodil je od všech robot. Město mělo pivovar, mlýn,

5 František MUSIL, K nejstarším dějinám Třebechovic pod Orebem, in: Sborník k 650. výročí první
písemné zmínky o Třebechovicích pod Orebem, Třebechovice pod Orebem 2008, s. 13.
6 Tamtéž, s. 13.
7 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze království Českého, díl druhý Hradecko, Praha 1883, s. 68.
8 Oreb – biblická hora, u které se Mojžíšovi zjevil v hořícím keři Hospodin.
9 Miroslava HOFMANOVÁ a kol., Třebechovice pod Orebem, Třebechovice pod Orebem 2004, s. 13.
10 Trčkům město patřilo v období 1496–1634. V roce 1496 prodala Johanka z Březovic město Mikuláši
Trčkovi z Lípy mladšímu. V roce 1634 byl Trčkům zkonfiskován majetek.
Miroslava HOFMANOVÁ a kol., Třebechovice pod Orebem, Třebechovice pod Orebem 2004, s. 13.
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soukenickou valchu, bělidlo, obecní dvůr, výheň, váhu a v Jeníkovicích cihelnu. V roce

1598 byla otevřena nová radnice.11

Po letech prosperity přišlo nelehké období 17. století. Za třicetileté války bylo

město vykořisťováno vojáky a finančně zatíženo pokutou, kterou mu udělil Rudolf Trčka


[…]


Od kůže až po kabelku, která se konala v Třebechovickém muzeu betlémů. Na rozdíl od
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předkládané práce výstava pokračovala i obdobím po roce 1948, kdy soukromé koželužny

byly sjednoceny pod státní podnik ZAZ. V následujících padesáti letech závody

zaměstnávaly velké množství třebechovických občanů.

Během příprav výstavy jsem zveřejnila v místním zpravodaji výzvu se žádostí

o poskytnutí materiálů pro vznikající akci. Byla jsme mile překvapena zájmen a ochotou

občanů zapůjčit nebo darovat dokumenty, předměty a fotografie. Kontaktovala jsem

i několik starších občanů, kteří se v koželužském prostředí dlouhodobě pohybovali,

a požádala je o pomoc s popisem získaných fotografií. U novější fotodokumentace jsme

se rychle dopátrali výsledku, ale u starších snímků byl popis složitější. Např. při popisu

fotografií z alba, které v roce 1942 darovali zaměstnanci Rudolfu Vitouškovi

k sedmdesátým narozeninám, nebylo jednoduché rozpoznat jednotlivé pracovní postupy.

Pamětníci už nežili a mladší generace již pracovala s jinými technologiemi a s odlišným

strojním vybavením. Přesto se identifikaci fotomateriálu nakonec povedlo provést.

Bakalářská práce poskytuje přehled jednotlivých koželužen v Třebechovicích od

jejich počátků do roku 1948 tak, jak bylo na začátku vytyčeno. Myslím, že i další období

by si zasloužilo zpracovat, především osudy rodin majitelů továren poté, co přišli o své

majetky a v některých případech i o svobodu.
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1. Mapa Třebechovic pod Orebem s vyznačením koželužen.
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2. Kreitnerova továrna, plány na výstavbu nové továrny za tratí z roku 1872.
SOA Hradec Králové, fond Adalbert Riedel, továrna na kůže a kožené zboží, Třebechovice pod Orebem
(1838–1949), inv. č. 105, kart. 7.
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3. Kreitnerova továrna (střecha v popředí), v pozadí město s Vitouškovou továrnou.
Fotoarchiv Třebechovického muzea betlémů (dále TMB).

4. Kreitnerova továrna na Starém Městě, následky požáru v roce 1907.
Fotoarchiv TMB.
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5. Čeněk Vitoušek (1840–1910).
Fotoalbum Vitouškovy továrny z roku 1942, Třebechovické muzeum betlémů, inv. č. 3/2016.

6. Karel Vitoušek (1870–1943) a Rudolf Vitoušek (1872–1943).
Rodinný archiv Vitoušků.
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7. Továrna na usně bratří Vitouškové, nahoře tovární areál Na Krétě, dole továrna u
mostu.
Fotoalbum Vitouškovy továrny z roku 1942, TMB, inv. č. 3/2016.

8. Továrna bratří Vitoušků u mostu, pohled na zadní trakt továrního areálu, 1942.
Fotoalbum Vitouškovy továrny z roku 1942, TMB, inv. č. 3/2016.
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9. Továrna bratří Vitoušků – namáčení, při kterém se kůže zbavovaly nečistot.
Fotoalbum Vitouškovy továrny z roku 1942, TMB, inv. č. 3/2016.

10. Továrna bratří Vitoušků, na koželužském špalku se kůže z lícové strany zbavovala
chlupů a z rubové strany mázdry.
Fotoalbum Vitouškovy továrny z roku 1942, TMB, inv. č. 3/2016.
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11. Továrna bratří Vitoušků, chromočinící dílna.
Fotoalbum Vitouškovy továrny z roku 1942, TMB, inv. č. 3/2016.

12. Továrna bratří Vitoušků, tabulové vyrážení neboli roztahování usní.
Fotoalbum Vitouškovy továrny z roku 1942, TMB, inv. č. 3/2016.
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13. Továrna bratří Vitoušků, ruční vyrážení.
Fotoalbum Vitouškovy továrny z roku 1942, TMB, inv. č. 3/2016.

14. Továrna bratří Vitoušků, laboratoř.
Fotoalbum Vitouškovy továrny z roku 1942, TMB, inv. č. 3/2016.
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15. Továrna bratří Vitoušků, sedlářská dílna.
Fotoalbum Vitouškovy továrny z roku 1942, TMB, inv. č. 3/2016.

16. Továrna bratří Vitoušků, brašnářská dílna.
Fotoalbum Vitouškovy továrny z roku 1942, TMB, inv. č. 3/2016.
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17. Pojistná smlouva u Vzájemné pojišťovací banky Slavie v hodnotě 4 533 300,- Kč.
SOA Hradci Králové, fond Bratří Vitouškové, továrna na usně, Třebechovice pod Orebem (1885–1948).
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18. Továrna Antonína Hladíka (vlevo) a továrna bratří Vitoušků (vpravo).
Fotoarchiv TMB.

19. Továrna Františka Hladíka.
Fotoarchiv TMB.
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20. Továrna Kauder a Frankl (vpravo).
Fotoarchiv TMB.

21. Umělá kůže vyráběná v továrně bratří Vitoušků za druhé světové války.
SOA Hradec Králové, fond Bratří Vitouškové, továrna na usně, Třebechovice pod Orebem (1885–1948),
inv. č. 40, kart. 2.

72

22. Rudolf Vitoušek
Rodinný archiv Vitoušků.

23. Obchodní a živnostenská komora v Hradci Králové.
Rodinný archiv Vitoušků.
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24. Tomáš Garrigue Masaryk a Rudolf Vitoušek.
Rodinný archiv Vitoušků.

25. Regulace řeky Dědiny, výstavba vodovodu a kanalizace, 1930.
Fotoarchiv TMB.
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26. Výstava Od kůže až po kabelku v Třebechovickém muzeu betlémů.
Fotoarchiv TMB.
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27. Jeden z panelů výstavy, který představuje technologii ručního zpracování kůží.
Podklady k výstavě, TMB.
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