Posudek oponenta bakalářské práce

Bakalářská práce studentky kombinované formy studia Petry Jahnové s názvem

,,Koželuzi a koželužství v Třebechovicích pod Orebem a jejich přínos k rozvoji města" si klade

za cíI zmapovat vývoj a vliv koželužství na život v nevelkém městě Třebechovicích pod

Orebem v období od druhé poloviny 19. století do roku 1948, kdy došlo ke znátodnéní

koželužských továren. Bližší časová specifikace tématu je však známa až z obsahu samotné

práce. Práce čítá i s obrazovou přílohou 76 stran. Jazyková a stylistická úroveň bakalářské

práce je na velmi dobré úrovni. Citační normu ČČH si studentka osvojila, pouze nezkracuje

již citované tituly.

Práce má logickou strukturu. V úvodu studentka srozumitelně uvedla téma, cíl a
strukturu své bakalářské práce a zminlla základní literaturu a prameny, jež bude zejména

vyuŽÍvat. První kapitolll, nazvanou stroze ,,Třebechovice pod Orebem" (zde by bylo opět

vhodné promyslet bližší tematické a časové vymezení), zarněíIla na s. 72-13 na stručné

představení dějin města od jeho počátků do zaěátku 20. století (tento mezník není zcela

srozumitelný, zřejmě bylo zámérem zmapovat vývoj do počátku větší aktivity koželužen a

jejich majitelů). Druhá kapitola je vhodně věnována dějinám koželužství a technologii výroby

od 19. století. Od třetí kapitoly je již výklad zaměíen na Třebechovice, kdy je velmi stručně

nastíněn vývoj řemesla ve středověku a raném novověku a v období od zrušení cechů a

nástupu spolků (s. 19-20). Stěžejní částí práce jsou kapitoly čtyři až devét, jež zachycují

jednotlivé koželužny a jejich vývoj, přiěemž je pozornost věnována i majitelům a přínosu

jejich aktivit pro město. Je chvályhodné, že studentka maximálně využívala pramennou

základnu, zvláště pak prameny uchovávané v SOkA Hradec Králové. Bonusem jejího

výzkumu je kapitola desátá, jež pŤlbližuje výstavu, kterou autorka bakalářské práce připravila

pro Třebechovické muzeum betlémů (studentka je vedoucí muzea a správkyní depozitáře

instituce; výstava se koná v tetmínu od29, dubna do 25. září2022).

Y závěrtt autorka shrnula své poznatky vývoje koželužství v Třebechovicích od 19.

století a nastínila další možnosti výzkumu problematiky. Od strany 55 následuje seznam

pouŽitých pramenů a literatury (pouze upozorňuji, že Zdeněk Zahradník nebyl editorem

kolektivní monografie Hradec Králové z roku 2077 , pouze sestavil autorský kolektiv; pozor

též na citování članků v novinách a časopisech, kdy se v soupisu neuvádí pouze časopis,

roČník a rok) a seznam vhodně volených obrazových příloh. V této souvislosti chválím

studentčin přístup, kdy využila místní tisk a vyzvala pamětníky, zdaby jí mohli poskytnout

fotografie s popisem osob a činností.

Předkládanou bakalářskou práci, jež splnila stanovené cíle a odpovídá požadavkům

kladeným na tento typ absolventské práce, velmi ráda doporučuji k obhajobě.
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